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(4)  


HAKEMUS JA SEN VIREILLETULO 


Kemira Chemicals Oy (1.1.2004 alkaen  Kemira Oyj) on ympäristölupavi-
 rastoon 18.12.2003 toimitetussa hakemuksessa pyytänyt ympäristölupaa 
 turvetuotantoon Koutuansuolla ja vesien johtamiseen vesistöön.  


Koutuansuolla on tarkoitus 84,8  ha:n tuotantoalueella  tuottaa polttoturvet-
 ta vuosittain noin 40 000 m3. Tuotantoalueen vedet johdetaan vesiensuoje-
 lurakenteiden kautta metsäojaa myöten Pohjois-Koutuanjokeen ja edelleen 
 Iijoen Kaanperään. 


TOIMINTA JA SEN SIJAINTI 


Koutuansuon turvetuotantoalue sijaitsee Yli-Iin kunnassa valtionmaalla 
 noin 11 kunnan keskustasta koilliseen Venkaan metsäautotien eteläpuolel-
 la. 


LUVAN HAKEMISEN PERUSTE 


Ympäristönsuojeluasetuksen 1 §:n 1 momentin 7 d) kohdan mukaan lu-
 vanvaraista toimintaa on turvetuotanto ja siihen liittyvä ojitus, jos tuotanto-
 alue on yli 10 hehtaaria. Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus on ympä-
 ristönsuojelulainsäädännön voimaanpanosta annetun lain 6 §:n perusteella 
 28.12.2001 velvoittanut hakemaan ympäristöluvan Koutuansuon turvetuo-
 tantoalueelle 


LUPAVIRANOMAISEN TOIMIVALTA 


Ympäristönsuojeluasetuksen 5 §:n 1 momentin 5 c) kohdan mukaan ympä-
 ristölupavirastossa käsitellään  turvetuotanto ja siihen liittyvä ojitus, jos tuo-
 tantoalue on yli 10 hehtaaria.  


TOIMINTAA KOSKEVAT LUVAT, LAUSUNNOT,  SOPIMUKSET JA ALUEEN 
 KAAVOITUSTILANNE 


Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavaluonnoksessa alue on merkitty turve-
 tuotannossa olevaksi alueeksi. Toiminta-alue on kokonaisuudessaan vuok-
 rattu metsähallitukselta vuonna 1986. Vuokrasopimus on voimassa vuo-
 teen 2025. 


Y l e is k uv au s   to i mi nn a s ta    


Turpeen tuotantokausi on vuosittain toukokuusta syyskuun alkuun, millä 
ajalla aktiivisia tuotantotöitä on noin 30–50 vuorokautta keskittyen alku- ja 
keskikesän poutajaksoihin. Tuotantokaudella töitä tehdään sääolojen salli-
essa keskeytyksittä ympärivuorokautisesti. Tuotantoon kuuluu turpeen ir-
rottaminen suon pinnasta, tuotteen kuivatus, keräily ja varastointi aumoi-



(5)hin. Tuotantomenetelminä alueella käytetään ns. HAKU-menetelmää sekä 
 imuvaunutuotantoa. Vuonna 2001 alue oli palaturvetuotannossa.  


Tuotantokenttien vuosittaiset kunnostustyöt keskittyvät syksyyn ennen ve-
 sien jäätymistä, joskin kunnostus- ja huoltotöitä voidaan tarpeen mukaan 
 tehdä kaikkina vuodenaikoina.   


Koutuansuolta turvekuljetuksia voidaan ajaa kaikkina vuodenaikoina asi-
 akkaiden tarpeiden mukaan. Kuljetukset pyritään keskittämään muuta-
 maan jaksoon, joiden kesto on muutamasta päivästä  kuukauteen. Kulje-
 tusjaksolla lastausta ja turpeen ajoa voi tarpeen mukaan olla ympärivuoro-
 kautisesti.  


T u o tt e et ,   t u o ta n tom ä ä r ä  ja   k a p as it e et t i  


Koutuansuon keskimääräinen tuotantomäärä koko käytettävissä olevalla 
 pinta-alalla (84,8 ha) on noin 40 000 m3 tuotantokaudessa. Tällä hetkellä 
 tuotetaan jyrsinpolttoturvetta, jonka pääasiallisina käyttäjinä ovat Oulun 
 Energia Oy:n Toppilan voimalaitos sekä hakijan Oulun tehtaiden voimalai-
 tos. Alueelta on vuonna 2001 tuotettu palaturvetta. Alueelta voidaan jat-
 kossakin tuottaa myös jyrsinturvetta tuottajana toimivan Vapo Oy:n asiak-
 kaiden tarpeiden niin vaatiessa.   


P o l t to -   j a  v o i te lu a ine e t  


Tuotannon aikana koneissa käytetään joko diesel- tai polttoöljyä. Koneiden 
 voiteluun tarvitaan lisäksi moottoriöljyjä ja vaseliineja. Polttoaineiden vuo-
 sittainen kulutus on noin 21 000 litraa, ja voiteluaineita kuluu vastaavasti 
 noin 160 litraa tuotantokaudessa. Poltto- ja voiteluaineet varastoidaan pa-
 loviranomaisten vuosittain hyväksymissä säiliöissä ja paikoissa. Palavien 
 nesteiden varastointipaikat merkitään vuosittain päivitettäviin turvallisuus-
 suunnitelmiin. 


Koutuansuon polttoainehuolto on tällä hetkellä järjestetty kolmella tuotan-
 toyrittäjän 2000 – 5000 litran siirrettävillä polttoainesäiliöillä, jotka säilyte-
 tään työmaalla yllä mainituissa paloviranomaisten hyväksymissä paikoissa.  


Jatkossa, kun vesiensuojelun tehostamiseksi otetaan käyttöön aggregaatil-
 la varustettu pumppaamo, alueelle tulee noin 1 000 litran polttoainesäiliö. 


Pumppaamo kuluttaa vuodessa polttoainetta noin 3 800 litraa ja voiteluai-
 neita noin 30 litraa. 


Alueella ei turvetuotantotoiminnassa tai muutoin käytetä muita ympäristölle 
 tai terveydelle vaarallisia aineita.  


V e s ie n käs i t te l y 


Koutuansuon tuotantoalueen (84,8 ha) kuivatusvedet johdetaan tuotanto-
kauden 2004 alusta lähtien sulana aikana (noin toukokuu–lokakuu) pump-
paus-laskeutusaltaan 4 kautta pumppaamalla pintavalutuskentälle. Pinta-
valutuskenttäalueen tilanne käy ilmi liitekohdan 4 kuvista 1 ja 2. Kenttä on 
ojittamaton, puuton ja tasaisesti viettävä ja sen pinnassa kasvaa kohtalai-
sesti vähän maatunutta turvetta, joten ennalta arvioiden kentästä tulee 
toimiva. 



(6)Tällä hetkellä ja pintavalutuskentän käyttöön ottamisen jälkeen silloin, kun 
 vettä  ei voida veden jäätymisen vuoksi pumpata, ne johdetaan sulkulait-
 teilla rinnakkaisten laskeutusaltaiden 1–3 kautta laskuojaan. Alkuperäises-
 tä suunnitelmasta poiketen altaiden 1 ja 2 välisestä ohijuoksutuskanavasta 
 on rakennettu kolmas laskeutusallas.  


Alueen pinta-ala jakautuu lohkoihin seuraavasti: 


Lohkottaiset pinta-alat    


Lohko 
 nro 


Pinta-ala Auma-


alue     Yhteensä   


1 31,9 3,5 35,4 


2 21,4 0,7 22,1 


3 6,5 2,8 9,3 


4 7,9   7,9 
 5 7,7   7,7 


6 1,5 0,9 2,4 


Yht. 76,9 7,9 84,8 


Koutuansuon kaikki tuotantolohkot on varustettu sarkaojarakenteilla. Kiin-
 toaineen pidättymistä jo sarkaojastoon tehostetaan ojiin kaivetuilla allassy-
 vennyksillä ja päisteputkiin asennetuilla lietteenpidättimillä. Järjestely tasaa 
 huippuvirtaamia ja ehkäisee niiden aiheuttamaa kiintoainekuormitusta ala-
 puolisessa vesistössä.  


Allassyvennykset puhdistetaan lietetilan täytyttyä, kuitenkin vähintään ker-
 ran vuodessa tuotantokauden jälkeen. Allassyvennykset kaivetaan ja yllä-
 pidetään niissä ojissa, joissa ne voidaan kaivaa turpeeseen.  


Pumppaus- ja laskeutusaltaat puhdistetaan tarvittaessa, kuitenkin vähin-
 tään kerran vuodessa tuotantokauden päätyttyä. Ne on varustettu pinta-
 puomeilla, joilla estetään veden pinnalla mahdollisesti kulkeutuvan turve-
 pölyn pääsy alapuoliseen vesistöön. 


Eristysojilla johdetaan tuotantoalueen ulkopuoliset vedet tuotantoalueen ja 
 vesiensuojelurakenteiden ohi alapuoliseen vesistöön. Tuotantoalue on ko-
 konaisuudessaan eristysojitettu.  


V a r a s to int i  


Poltto- ja voiteluaineet varastoidaan paloviranomaisten vuosittain hyväk-
 symissä säiliössä ja paikoissa. Palavien nesteiden varastointipaikat merki-
 tään vuosittain päivitettäviin turvallisuussuunnitelmiin. 


Koutuansuon polttoainehuolto on tällä hetkellä järjestetty kolmella tuotan-
toyrittäjän 2000–5000 litran siirrettävillä polttoainesäiliöillä, jotka säilytetään 
työmaalla yllä mainituissa paloviranomaisten hyväksymissä paikoissa.  



(7)L i ik e nn e jä r j es t el yt  


Koutuansuon turvekuljetusten liikenne suuntautuu työmaalta metsäauto-
 tietä etelään Yli-Ii–Kipinä tielle nro 8540, jota pitkin Yli-Iin ja Kiimingin kaut-
 ta Ouluun.  


Turpeen toimittamiseen käytetään perävaunullisia rekka-autoja ja lastauk-
 seen yleensä pyöräkuormaajaa. Keskimääräisen vuosituotannon toimitta-
 miseen tarvitaan noin 360 autokuormallista. 


Muutoin tuotantotoiminta aiheuttaa lähinnä vähäistä henkilöautoliikennettä. 


Tuotantoon käytettäviä koneita siirretään tuotantoalueen ulkopuolisilla teillä 
 joitakin kertoja tuotantokauden aikana.  


T o i mi nn an   lo p et t am i n en  


Koutuansuolla ei ole vielä poistettu alueita tuotannosta. Lähivuosina alkaa 
 tuotantolohkojen reunoilta poistua alueita tuotannosta turpeen loppumisen 
 vuoksi. Tuotanto alueella tulee jatkumaan noin vuoteen 2015–2020.   


Kun lupakauden aikana poistuneista alueista muodostuu järkeviä kokonai-
 suuksia, alueet siistitään siten, että sieltä poistetaan varastoaumat, kanto-
 kasat, jätteet yms. ja maapohjaa tasoitetaan tarpeen mukaan sekä alueet 
 luovutetaan maanomistajalle vuokrasopimuksessa sovitussa kunnossa. 


Alueen jälkikäytöstä päättää Metsähallitus, jolta  alue on kokonaisuudes-
 saan vuokrattu. Alueet rajataan pois tuotantoalueista ja vesiensuojelura-
 kenteiden valuma-alueista, kun alueilla on toteutettu jälkikäyttötoimet tai ne 
 ovat olleet pois tuotantotoiminnasta kaksi tuotantokautta. Lupakauden ai-
 kana tapahtuneista luovutuksista ja suunnitelluista rajauksista ilmoitetaan 
 Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskukselle.  


Y m p ä ri s tö j o ht a mi sj ä r je s te l mä  


Koutuansuolla noudatetaan käytännön tuotantotyössä alueella tällä hetkel-
 lä (vuodesta 2001) tuottajana toimivan Vapo Oy:n sertifioituja laatu- ja ym-
 päristöjärjestelmiä.  


P a r a s   käyt t ö k e l p oi n e n  t e kni i kk a   ( B AT )   j a   ym p ä r i s tö n   ka n n al ta   pa r a s 
 k ä yt ä n t ö   ( B E P )  


Koutuansuon vesienkäsittely perustuu sarkaojarakenteisiin, laskeutusaltai-
 siin sekä keväästä 2004 lähtien sulan kauden aikaiseen pintavalutukseen, 
 jonne vedet johdetaan pumppaamon kautta. Pakkaskautena vesienkäsitte-
 lynä on sarkaojarakenteiden lisäksi kolme laskeutusallasta. Hakija katsoo, 
 että kyseiset vesienkäsittelymenetelmät vastaavat tämän päivän tietämyk-
 sen mukaan Koutuansuon olosuhteissa parasta käytettävissä olevaa tek-
 niikkaa (BAT). 


Jätehuolto on järjestetty jätelainsäädännön edellyttämällä tavalla. Jätteiden 
 määrä on vähäinen. Ne säilytetään asianmukaisesti ennen kaatopaikalle 
 tai jatkokäsittelyyn toimittamista ja jätemääristä pidetään kirjaa. Polttoöljy-
 jen sekä jäteöljyjen varastointi pyritään järjestämään niin, että minimoidaan 
 riskit öljyn joutumisesta maaperään.  


Tuotantoalueella työskenteleville annetaan säännöllisesti koulutusta ja 
opastusta ympäristönsuojelurakenteiden hoidosta, ympäristöä mahdolli-



(8)simman vähän kuormittavista työtavoista sekä toiminnasta poikkeustilan-
 teissa.  


Hakijan arvion mukaan Koutuansuon toiminnassa sovelletaan kaikilta osil-
 taan vesienkäsittely, pöly- ja meluhaitat, jätteiden käsittely sekä liikenne 
 huomioon ottaen parasta käyttökelpoista tekniikkaa (BAT) sekä ympäristön 
 kannalta parasta käytäntöä (BEP). 


Y m p ä ri s tö k u o rm i tu s    


P ä ä s tö t  pi n t av es i in   
 Vedenlaatu 


Koutuansuolta ei ole käytettävissä vedenlaatutietoja. 


Pohjois-Pohjanmaalla pintavalutuskentällisten soiden vedenlaatu on 
 yleensä ollut CODMn:ää lukuun ottamatta parempi kuin kaikkien tarkkai-
 lusoiden keskimääräinen vedenlaatu. 


Epäorgaanisten, leville käyttökelpoisten ravinteiden osuus kokonaisravin-
 teista vaihtelee voimakkaasti soittain. Fosforista on ollut fosfaattina laskeu-
 tusaltaallisilla tarkkailusoilla keskimäärin hieman yli 40 % ja pintavalutus-
 kentällisillä tarkkailusoilla vajaat 40 %. Typestä epäorgaanisessa muodos-
 sa on ollut laskeutusaltaallisilla soilla noin 45 % ja pintavalutuskentällisillä 
 soilla vajaat 20 %.  


Talvella, keväällä ja syksyllä tarkkailu on ollut melko vähäistä ja taulukossa 
 3 esitetyt tulokset perustuvat vain muutaman tarkkailusuon tuloksiin. Ym-
 pärivuotisia tarkkailutuloksia laskeutusaltaallisilta tarkkailusoilta on Simojo-
 en vesistöalueelta Lumiaavalta ja Pyhäjoen vesistöalueelta Piipsannevalta. 


Piipsannevalla ei tarkkailussa ole ollut normaaleja laskeutusaltaita, vaan 
 kemikalointiasema, jossa roudan aikana allas toimii laskeutusaltaan tavoin. 


Piipsannevan allasta ei ole mitoitettu laskeutusaltaaksi. 


Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen laskeutusaltaallisilta (la) 
 ja pintavalutuskentällisiltä (pvk) tarkkailusoilta purkautuneen veden laatu 
 vuosien 2000–2002 keskiarvoina eri vuodenaikoina. (n = tarkkailusoiden 
 yhteenlaskettu lukumäärä vuosina 2000–2002) 


   


Vuoden- Vesien- n Kiintoaine CODMn Kok.P Kok.N


aika suojelu kpl mg/l mg/l µg/l µg/l


Talvi la 3 18 20 73 2108


Kevät la 2 22 17 58 1912


Kesä la 22 9.2 30 88 1367


pvk 33 4.7 43 61 1269


Syksy la 2 6 11 33 1329


Veden määrä 


Turvetuotantosoiden valunta vaihtelee huomattavasti hydrologisista teki-
jöistä johtuen, mutta myös suon ominaisuuksilla ja vesienkäsittelymene-
telmällä on vaikutusta suolta lähtevään valuntaan. Em. syistä johtuen lä-



(9)helläkin toisiaan sijaitsevien tuotantokenttien valunta saattaa poiketa suu-
 resti toisistaan. 


Koutuansuolta ei ole käytettävissä virtaamatietoja. 


Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen tuotantovaiheen tarkkai-
 lusoiden valuma-arvoja vuosilta 1995–2002 touko–syyskuussa. Mq = kes-
 kivaluma, Nq = pienempien valumien keskiarvo, Hq = suurimpien valumien 
 keskiarvo. 


Vuosi Mq Nq Hq


l/s km2 l/s km2 l/s km2


1995 4.5 0.7 38


1996 7.3 1.6 68


1997 12.3 1.6 85


1998 26.9 5.0 118


1999 13.6 1.2 115


2000 10.0 2.0 156


2001 9.8 1.9 87


2002 7.2 1.3 67


keskiarvo 11.5 1.9 92


Kaikki tarkkailusuot


Vesistössä aiheutuva kuormitus 


Koutuansuon tuleva kuormitus on arvioitu nykyisin tuotannossa olevalle 
 pinta-alalle (84,8 ha). Koutuansuolla poistuu lähivuosina alueita tuotannos-
 ta, jolloin myös suon kokonaiskuormitus pienenee. Alkuvaiheessa tuotan-
 nosta poistuneiden alueiden kuormitus voi kuitenkin olla lähes tuotantoalu-
 een tasoa. 


Tulevan kuormituksen arviointiperusteena on käytetty Pohjois-Pohjanmaan 
 ympäristökeskuksen alueen keskimääräisiä tarkkailutuloksia. Käytetyt omi-
 naiskuormitusluvut on esitetty taulukoituna tulevan kuormituksen arvion yh-
 teydessä. Kesäajan alivalumakauden kuormitusarviossa on otettu huomi-
 oon alivalumakauden kuormitusvähenemät. Nettokuormituksen laskennas-
 sa luonnonhuuhtoumana on käytetty Vitmaojan mitattuja huuhtoumia.  


Turvesuon kuormitus on voimakkaasti riippuvainen valuntaoloista. Ylivalu-
 matilanteessa kuormitus voi hetkellisesti olla huomattavasti keskimääräistä 
 suurempi, mutta toisaalta alivalumakaudella se jää selvästi keskimääräistä 
 alhaisemmaksi. Kesän kuivana kautena valunta saattaa loppua kokonaan, 
 jolloin kuormitusta ei synny lainkaan. Koutuansuon nykyisen tuotantoalu-
 een nettokuormituksen on vuositasolla arvioitu olevan noin 1 900 kg/a kiin-
 toainetta, 1 400 kg/a CODMn, 6 kg/a fosforia ja 380 kg/a typpeä.  


P ä ä s tö t m a a pe r ään   ja   po h jav e t ee n  


Turvetuotantotoiminta ei normaalitilanteessa aiheuta päästöjä maaperään 
 eikä maaperän saastumisen vaaraa. 


Poltto- ja voiteluaineiden käyttö sekä jätteiden keräys- ja lyhytaikainen säi-
lytys työmaa-alueella voivat aiheuttaa poikkeustapauksissa, lähinnä säily-
tysastioiden rikkoontumisen vuoksi, vuotoja maaperään. Päästöjä pyritään 



(10)ehkäisemään aineiden ja astioiden huolellisella käsittelyllä ja sijoittamalla 
 astiat/säiliöt paikkoihin, joissa mahdollinen vuoto rajoittuu mahdollisimman 
 pienelle alueelle ja on helposti puhdistettavissa.  


Turvetuotanto ei normaalitilanteessa aiheuta päästöjä pohjavesiin. Kou-
 tuansuon turvetuotanto ei aiheuta myöskään poikkeustilanteissa erityistä 
 vaaraa päästöistä pohjaveteen, koska tuotantoalueella kerrallaan säilytet-
 tävät polttoainemäärät ovat pieniä ja turveperäinen maa johtaa huonosti 
 nesteitä, jolloin mahdolliset vuodotkin rajoittuvat pienelle alueelle ja ovat 
 helposti puhdistettavissa. 


 Päästöt ilmaan 


Turvetuotannon mahdolliset pölyhaitat liittyvät pääasiassa energiakäyttöön 
 tarkoitetun jyrsinturpeen tuotantoon ja ajoittuvat tuotantokaudelle. Tuotetun 
 turpeen laatu vaikuttaa pölyävyyteen: mitä maatuneempaa turve on, sitä 
 enemmän se pölyää. Myös sääolosuhteet, etenkin tuulen voimakkuus ja 
 suunta vaikuttavat pölyämiseen ja pölyn leviämiseen. Tuulen nopeuden 
 ylittäessä 10 m/s, tuotanto keskeytetään lisääntyneen tulipaloriskin vuoksi. 


Aumaus ja lastaus ovat pölyäviä työvaiheita. Pölyhaitan esiintymiseen vai-
 kuttaa myös asutuksen tai vesistön läheisyys, maaston muodot sekä suo-
 jaavan puuston esiintyminen. 


Liikenne voi aiheuttaa satunnaisesti pölyämistä. Rekkojen ulkopuolelle las-
 tauksen yhteydessä jäänyt turve karisee yleensä lähes kokonaan pois jo 
 ennen yleiselle tielle tuloa. Turvekuormat peitetään pölyämisen estämisek-
 si.  


M e l u   j a   t är i n ä   


Jyväskylän yliopiston Ympäristötutkimuskeskuksen julkaisun "Turvetuotan-
 to ympäristömelun aiheuttajana, tiedonantoja 151, Jyväskylä 1998", mu-
 kaan turvetuotannon työvaiheista jyrsintä ja turpeen nosto imuvaunulla ai-
 heuttavat hetkellistä 55 dB:n melua 100–200 metrin etäisyydelle työskente-
 lykohdasta. Palaturpeen nosto ja turvekenttien kunnostustoimet aiheutta-
 vat laskennallisen arvioinnin perusteella 55 dB:n melutasoja 300–400 met-
 rin etäisyydelle työskentelykohdasta. Mittaukset on tehty todellisissa työs-
 kentelytilanteissa avoimessa maastossa. Kasvillisuuden (puuston) on to-
 dettu tehokkaasti vaimentavan äänen voimakkuutta 


J ä t te e t,  ni i de n  o m in a is u ud e t,   mä ä r ä  j a  h yö d yn t ä m i n en  


Tuotantoalueella syntyy vuosittain sekajätettä sekä jäteöljyä ja muita öljyi-
 siä jätteitä.  


Työmaalle on laadittu jätehuoltosuunnitelma, jota päivitetään tarpeen mu-
kaan vuosittain. Suunnitelmasta käyvät ilmi mm. jätteiden poiskuljettami-
sesta vastaavat tahot sekä keräysastioiden tyhjennysvälit. Jäteöljyt ja muut 
öljyiset jätteet toimitetaan työmaalta Ekokem Oy:lle.  



(11)TOIMINTA-ALUE JA SEN YMPÄRISTÖ 
 Alueen yleiskuvaus 


Koutuansuon turvetuotantoalue sijaitsee vesistöaluejaottelussa Iijoen ve-
 sistöalueen alaosalla (vesistöalue nro 61.1), tarkemmin Pohjois-
 Koutuanjoen valuma-alueella (61.126). Vuodesta 1991 lähtien tuotannossa 
 olleen alueen valumavedet on johdettu laskuojaa pitkin Pohjois-
 Koutuanjokeen Koutuanjärven alapuolella ja siitä edelleen Iijokeen Pahka-
 kosken voimalaitoksen yläpuolella. Pohjois-Koutuanjoen laskukohta Iijoes-
 sa on maantien erottama lahti.  


Pohjois-Koutuanjoen valuma-alueen pinta-ala on 29,1 km2 ja järvisyys 2,6 


%. Valuma-alueen pinta-ala Koutuansuon laskuojan kohdalla on 17 km2. 
 Etäisyys Iijoelta Koutuansuolle on noin 6 km. Koutuanjärvi sijaitsee noin 3 
 km Koutuansuon laskukohdasta ylävirtaan. 


Iijoen alaosa on voimakkaasti säännöstelty. Kierikin, Pahkakosken ja Haa-
 pakosken voimalaitokset sijaitsevat Yli-Iin kirkonkylän yläpuolella ja Maa-
 lismaan voimalaitos kirkonkylän alapuolella. Alempana lähellä jokisuuta si-
 jaitsee vielä Raasakan voimalaitos. Iijoen valuma-alueen pinta-ala Pohjois-
 Koutuanjoen laskukohdan alapuolella, Pahkakosken kohdalla on 11 206 
 km2. Koutuansuon tuotannossa olevan alueen osuus Pohjois-Koutuanjoen 
 valuma-alueen pinta-alasta on 2,9 % ja koko Iijoen valuma-alueen pinta-
 alasta Pahkakosken kohdalla 0,008 %. 


Koutuansuon tuotantoaluetta ympäröivät alueet ovat lähinnä metsätalous-
 käytössä. Alueella on paljon ojitettuja suoalueita, mutta myös jonkin verran 
 kangasmetsää. Koutuansuon tuotantoalueesta noin 1 km koilliseen sijait-
 see ojittamaton Iisterinsuo. Suo- ja metsäalueet ovat mahdollisia marjas-
 tus- ja metsästysalueita. Koutuansuo sijaitsee Latvasuon, Luisansuon 
 (Turveruukki Oy) ja Palosuon (Vapo Oy) turvetuotantoalueiden välissä, ja 
 kullekin tuotantoalueelle on Koutuansuolta matkaa noin 3 km. Koutuan-
 suon lähiympäristössä ei ole asutusta tai maataloutta. Iijoen pääuoma vir-
 taa noin 3 km päässä tuotantoalueen eteläpuolella. 


A l u e en  l uo n t o  ja   su o j el uk o ht e e t  


Alle kilometrin etäisyydellä tuotantoalueesta on kaksi lampea. Pirttilampi si-
 jaitsee tuotantoalueen koilliskulmasta noin 750 m etäisyydellä ja Kau-
 hialampi noin 800 m:n etäisyydellä alueen länsipuolella.  


Koutuansuon lähiympäristössä ei ole suojelualueita. Lähin suojelualue, 
 Kärppäsuon–Räinänsuon luonnonsuojelualue sijaitsee noin 6 km Koutuan-
 suosta koilliseen–itään. Se sisältyy myös Natura 2000 -ohjelmaan (FI 
 1103805) ja soidensuojeluohjelmaan. 


Vuosina 1990–92 tehdyn inventoinnin mukaan Koutuansuon ympäristössä 
 ei ole kalataloudellisesti tai luonnonsuojelullisesti arvokkaita pienvesiä.  


A s u t us   ja  m u u  r ak en n e tt u   ym p ä r is t ö 


Koutuansuon ympäristössä ei usean kilometrin säteellä ole pysyvää tai lo-
 ma-asutusta. Lähimpään asuinrakennukseen Iijokivarressa on suolta mat-
 kaa noin 3 kilometriä.  


Pohjois-Koutuanjoen varrella ei ole asutusta ja joen virkistyskäyttö on vä-
häistä. Joella harjoitetaan lähinnä satunnaista kalastusta. Koutuansuon lä-



(12)hiympäristössä ei ole leirintäalueita tai muita matkailukohteita. Iijoella Poh-
 jois-Koutuanjoen alapuolella ei ole yleisiä uimarantoja laskukohdan lähei-
 syydessä.  


Rantatilojen tilakohtainen vesistön käyttöselvitys on tehty postitiedustelulla 
 syys–lokakuussa 2003. Tiedustelu kattoi Iijokea noin 20 km matkan 3 km 
 Haapakosken yläpuolelta Siuruanjokisuulle asti. Lähes koko jokivarsi on 
 joen pohjoispuolella varsin tasaisesti asuttua.  


Selvitysalueella oli yhteensä 142 tilaa, joilta vastaukset saatiin 118 tilalta 
 (83 %). Alueella oli 28 vakituisesti asuttua tilaa ja 51 kesämökkiä. Lisäksi 
 Yli-Iin kunnan yhdellä tilalla oli leirintäalue ja toisella Kierikin arkeologinen 
 näyttely- ja toimintakeskus. Asutuista tiloista yli 80 %:lla  harjoitettiin kalas-
 tusta ja 90 %:lla uintia Iijoessa. Puolella tiloista oli rantasauna ja Iijoen vet-
 tä käytettiin saunavetenä ainakin ajoittain. Karjan juottovetenä Iijoen vettä 
 ei käytetty.  


V e s is t ön   t i l a  


Virtaamat 


Pohjois-Koutuanjoen virtaamia on arvioitu Ranualla sijaitsevien Ylijoen ja 
 Kotiojan pienten valuma-alueiden valunnan perusteella. Ylijoki ja Kotioja 
 kuuluvat Suomen ympäristökeskuksen pienten valuma-alueiden seuranta-
 verkostoon. 


Ylijoen ja Kotiojan vuoden keskivaluma ja kesä–syyskuun keskivaluma se-
 kä niiden perusteella lasketut Pohjois-Koutuanjoen virtaamat. Kesä–


syyskuun yli- ja alivalumat ovat arvioita. 


valuma


Koutuansuon
 alapuoli


Pohjois-
 Koutuanjoki
 17.0 km2 29.1 km2
 l/s km2 m3/s m3/s


MQ 12.6 0.21 0.37


MQ (kesä-syys) 9.8 0.17 0.29


HQ (kesä-syys) 25 0.43 0.73


NQ (kesä-syys) 3.0 0.05 0.09


Koutuansuon tuotantoaluetta lähin Iijoen virtaamanmittausasema sijaitsee 
 Pahkakosken voimalaitoksella, missä virtaamia on mitattu vuodesta 1961 
 vuoteen 1995. Pahkakosken virtaamien (m3/s) tunnusluvut jaksolla 1961–


1995 ovat olleet (Suomen ympäristökeskuksen vesivarayksikkö): 


MQ     139      


HQ  1 073      


MHQ     681       


MNQ       31       


NQ       15  


Kesä–syyskuun keskivirtaama on ollut 139 m3/s eli aivan sama kuin koko 
 vuoden keskivirtaama (MQ). Kesä–syyskuun pienin kuukausikeskiarvo em. 


jaksolla on ollut 30 m3/s ja suurin kuukausikeskiarvo 429 m3/s. Kesä-
syyskuun pienin kuukausikeskiarvo on ollut hyvin lähellä MNQ-arvoa, mut-
ta suurin keskiarvo on ollut selvästi MHQ-arvoa alhaisempi. 



(13)V e d en l aa tu  


Koutuanjärvi ja Pohjois-Koutuanjoki 


Koutuanjärven vesi on ollut väriltään tummaa, humuspitoista ja ravinteikas-
 ta. Erityisesti fosforipitoisuus on ollut korkea. Näyttää siltä, että vedenlaatu 
 on parantunut 1970-luvulta nykypäivään, mutta se on edelleen melko huo-
 no.  


Pohjois-Koutuanjoen suulla ravinnepitoisuudet ovat olleet selvästi Kou-
 tuanjärveä alhaisempia. Muutoin vedenlaatu on ollut samaa tasoa Pohjois-
 Koutuanjoen suulla ja Koutuanjärvessä. Joen vedenlaatu on vaihdellut 
 melko voimakkaasti, mutta selvää kehityssuuntaa  ei ole todettavissa. Ve-
 denlaatu joen suulla on keskimäärin ollut hieman huonompi Koutuansuon 
 turvetuotannon aloittamisen jälkeen vuosina 1991–1993 kuin sitä ennen  
 vuosina 1988–1990. Keskimääräiset ravinnepitoisuudet ovat edelleen kas-
 vaneet vuoteen 2003.  


Iijoen pääuoma 


Iijoen vesi on humuspitoista. Pahkakosken kohdalla veden väriluku on ollut 
 talvisin tasoa 70 ja kesäisin tasoa 100. Rautapitoisuus on  ollut keskimää-
 rin tasoa 650–750 µg/l. Kesä 1998 oli hyvin sateinen, mikä näkyi veden 
 laadussa lähinnä elokuussa kiintoaine-, fosfori-, rauta- ja humuspitoisuu-
 den kohoamisena. Veden pH-taso on ollut keskimäärin lievästi hapan; 


pH:n vaihtelut ovat olleet pienempiä kuin jokeen laskevissa ojissa. Iijoen 
 vesi on ollut kirkasta ja veden kiintoainepitoisuus sekä talvi- että kesäai-
 kaan pieni. Veden happitilanne on vaihdellut tyydyttävästä hyvään. Talviai-
 kainen fosforipitoisuus on ollut keskimäärin 19 µg/l ja typpipitoisuus 436 
 µg/l.  


Kesän keskimääräinen fosforipitoisuus (22 µg/l) on lievästi reheville vesille 
 tyypillinen, kun taas typpipitoisuus (353 µg/l) on karuille vesille tyypillinen. 


Kasviplanktonin biomassaa kuvaava a-klorofyllipitoisuus on ollut  keski-
 määrin reheville vesille tyypillinen (8,2 µg/l). Epäorgaanisten ravinteiden pi-
 toisuudet ovat olleet pieniä. Mineraaliravinteiden suhteen ((NO3-N + NH4-
 N)/PO4-P) perusteella arvioituna Pahkakosken kohdalla levätuotantoa ra-
 joittavana minimiravinteena typpi ja fosfori vaihtelevat. 


Kalatalous 


Kalastus Pohjois-Koutuanjoella 


Karjalankylän osakaskunnan edustajan mukaan Pohjois-Koutuanjoen var-
 ressa ei ole asutusta ja kalastus joella on vähäistä. Joella voidaan harjoit-
 taa lähinnä satunnaista vapakalastusta. 


Kalastus Iijoen rakennetulla alaosalla 


Kalastustiedustelu on tehty Iijoen rantatilallisille noin 20 km:n pituisella jo-
kiosuudella, joka ulottui 3 km Haapakosken yläpuolelta Siuruanjokisuulle,  
syyskuun 2002 ja syyskuun 2003 väliseltä ajalta. Selvitysalueella oli yh-
teensä 142 yksityistä tilaa, joista tiedusteluun vastasi 118 (83 %). Tieduste-
luun vastanneista Iijoella kalasti 59 %  eli 70 tilaa. Taloudesta osallistui ka-
lastukseen keskimäärin 2,7 henkilöä.  



(14)Iijoella kalastettiin pääasiassa heittovavoilla, verkoilla, katiskoilla ja mato-
 ongilla. Tiedusteluun vastanneilla oli käytössä 130 heittovapaa, joista osa 
 oli vetouisteluvapoja, 70 verkkoa ja noin 80 katiskaa. Verkkojen solmuväli 
 oli pääasiassa 40–50 mm. Harvempia verkkoja (# 55–80 mm) käytettiin 
 vain vähän. Verkoilla kalastettiin toukokuulta lokakuulle. Talvella helmi–


huhtikuussa kalasti vain yksi kalastaja. Verkoilla kalastettiin keskimäärin 
 kuukausi ja katiskoilla kaksi kuukautta. Heittovavoilla kalastettiin keskimää-
 rin 25 kertaa kesän aikana. 


Kokonaissaalis oli noin 2 700 kg, mistä haukea oli noin kolmannes ja kirjo-
 lohta sekä ahventa molempia neljännes. Muiden kalalajien saalis oli vähäi-
 nen. Nykyisin alueen merkittävin saalislaji on pyyntikokoisena istutettu kir-
 jolohi. Talouskohtainen saalis oli 39 kg.  


Kalojen makuvirheiden esiintymistä kommentoi Iijoella 64 kalastajaa. Ma-
 kuvirheitä ilmoitti esiintyvän 53 % kalastajista. Makuvirheitä ilmoittaneista 
 77 % arvioi makuvirheet niin voimakkaiksi, että ne heikentävät kalojen 
 käyttökelpoisuutta. 


Pyydysten likaantumista kommentoi Iijoella 60 kalastajaa. Kalastajista 71 


% arvioi likaantumisen vaikeuttavan kalastusta tai olevan sitä voimak-
 kaampaa (pyynti lähes mahdotonta). Likaantumisen aiheuttajina mainittiin 
 yleisimmin humus/turve, limoittuminen ja ruskea muta/liete/nöyhtä. Pyydys-
 ten roskaantumista kommentoi lisäksi muutama kalastaja. Yksittäistapauk-
 sissa kommentoitiin lisäksi pohjakasvillisuuden lisääntymistä, joen lietty-
 mistä ja rantojen rehevöitymistä. 


Kalasto ja sen hoitotoimet 


Kalastustiedustelun mukaan Iijoen rakennetun alaosan pyydettävään ka-
 lastoon kuuluvat ainakin taimen, kirjolohi, siika, harjus, hauki, ahven, ma-
 de, säyne, lahna ja särki. Pohjois-Koutuanjoen kalastoon kuulunevat sa-
 mat kalalajit lohikaloja lukuun ottamatta. Iijoen rakennetun alaosan patoal-
 taisiin on istutettu viime vuosina lähinnä pyyntikokoista kirjolohta (Luhta 
 ym. 2001). Sen lisäksi on istutettu jonkin verran 3-vuotiasta järvitaimenta ja 
 1-kesäistä kuhaa. 


M a a p e r ä  ja   p oh ja v es i ol o t  


Koutuansuon turvetuotantoaluetta lähinnä sijaitseva pohjavesialue on Kii-
 minkijoen valuma-alueen puolella luokkaan ΙІ kuuluva Petäjäkankaan poh-
 javeden muodostumisalue (kokonaisala 1,89 km2). Turvetuotantoalueen 
 lohko 7 ulottuu noin 80–120 metriä kyseisen pohjavesialueen suoja-
 vyöhykkeelle. Petäjäkankaan pohjavesialueen pohjoispuolella on luokkaan 


І kuuluva Karkuahon pohjavesialue (kokonaisala 0,58 km2). Peruskartan 


mukaan alueella sijaitsee kaivo noin 700 metrin päässä Koutuansuon tuo-
 tantoalueesta.  


Muita pohjavesialueita ovat noin 1,2 kilometrin päässä tuotantoalueesta 
länteen sijaitsevat luokkaan ΙІ kuuluva Valkiaiskankaan–Lapinkankaan 
pohjavesialue (kokonaisala 6,33 km2) ja luokkaan І kuuluva Kipinänkan-
kaan pohjavesialue (kokonaisala 4,61 km2). 



(15)M u u t   el ink e in o t  j a t o i mi n no t 


Koutuansuon tuotantoaluetta ympäröivät alueet ovat lähinnä metsätalous-
 käytössä. Alueella on paljon ojitettuja suoalueita, mutta myös jonkin verran 
 kangasmetsää. Koutuansuon tuotantoalueesta noin 1 km koilliseen sijait-
 see ojittamaton Iisterinsuo. Suo- ja metsäalueet ovat mahdollisia marjas-
 tus- ja metsästysalueita. 


Tuotantoalue sijaitsee poronhoitoalueella ja kuuluu Kollajan paliskunnan 
 alueeseen.  


M u u t   ku orm i t ta v at  t o i mi n na t 


Koutuansuo sijaitsee Latvasuon, Luisansuon (Turveruukki Oy) ja Palosuon 
 (Vapo Oy) turvetuotantoalueiden välissä, ja kullekin tuotantoalueelle on 
 Koutuansuolta matkaa noin 3 km. Koutuansuon lähiympäristössä ei ole 
 asutusta tai maataloutta. Iijoen pääuoma virtaa noin 3 km päässä tuotan-
 toalueen eteläpuolella. 


TOIMINNAN VAIKUTUKSET YMPÄRISTÖÖN  


V a i ku t us   l u o nt o on  j a   l uo n non s u oj el u arv o i hi n  se k ä   r ak enn e t un   ym p ä r i st ö n  k u l t-
 t u u r ia r v oih i n  


Vaikutuksia ei ole arvioitu. 


V a i ku t us   p i n ta ve s iin    


V a i ku t us   v e si s tö n   ti l aa n  


Turvetuotannon keskeiset kuormitteet ovat kiintoaine, ravinteet ja humus. 


Lisäksi turvetuotantoalueen valumavesi sisältää rautaa, joka yhdessä hu-
 muksen kanssa aiheuttaa veden ruskean värin. Turvetuotannon päästöt ja 
 vesistövaikutukset ovat riippuvaisia valuntatilanteesta. 


Koutuansuo on ollut tuotannossa vuodesta 1991 lähtien. Vesienkäsittely-
 menetelmänä Koutuansuolla on ollut laskeutusaltaat ja  tuotantokauden 
 2004 alusta pintavalutuskenttä, jonne vedet johdetaan roudattomana aika-
 na. Tehostuvasta vesienkäsittelystä johtuen Koutuansuon kuormituksen on 
 arvioitu jatkossa olevan selvästi vähäisempää, kuin tähän asti. Roudan ai-
 kana vedet johdetaan vesistöön edelleen laskeutusaltaiden kautta, joten 
 roudan aikana kuormitus ei vastaavalla tavalla vähene. Koutuansuolla 
 poistuu jatkossa  alueita tuotannosta, jolloin myös kuormitus tulee vähe-
 nemään. 


Koutuansuon turvetuotantoalueen vesistövaikutuksia on arvioitu laimentu-
missuhteen perusteella Pohjois-Koutuanjoessa laskuojan kohdalla sekä 
Pohjois-Koutuanjoen suulla. Pitoisuuslisät on laskettu kesän keskimääräi-
sessä virtaamatilanteessa sekä ali- ja ylivirtaamatilanteessa. Virtaamina on 
käytetty kesä–syyskuun virtaamia. Teoreettiset pitoisuusmuutokset on las-



(16)kettu siirtämällä kuormitus sellaisenaan laskentakohtaan ottamatta huomi-
 oon sedimentaatiota ja muita lasku-uomassa tapahtuvia prosesseja.  


Koutuansuon turvetuotannon vaikutukset Pohjois-Koutuanjoen kiinto-
 ainepitoisuuksiin jäävät melko vähäisiksi. Suurimmillaan pitoisuuslisäykset 
 ovat alivirtaamatilanteessa. Humuksen (CODMn) ja ravinteiden osalta pitoi-
 suuslisäykset ovat selvemmät. Koutuanjokisuulla Koutuansuon turvetuo-
 tannon kuormituksen aiheuttamien pitoisuuslisäysten osuus vuoden 2003 
 veden ainepitoisuuksista ovat bruttokuormituksen osalta noin 2-6 % ja net-
 tokuormituksen osalta 1–3 %. Merkittävimpänä voidaan pitää typpipitoi-
 suuden lisäystä Pohjois-Koutuanjoessa. 


Koutuansuon vesiensuojelutason tehostamisen takia turvetuotannon aihe-
 uttamat vesistövaikutukset pienenevät tuotantokauden aikana nykyisestä. 


Kiintoaineen bruttokuormitus pienenee arvion mukaan neljäsosaan ja ra-
 vinnekuormitus noin puoleen nykyisestä. CODMn:n osalta sen sijaan muu-
 tos on vähäinen.  


Pohjois-Koutuanjoen vesi on ollut tummaa, humuspitoista sekä ravinteikas-
 ta. Koutuansuon turvetuotantoalueen aiheuttaman kuormituksen merkittä-
 vällä vähenemisellä ei  arvioida olevan kovin suurta vaikutusta joen veden 
 laatuun. Pohjois-Koutuanjoen valuma-alueella tehtyjen metsäojitusten ve-
 sistövaikutukset ovat samansuuntaisia turvetuotannon vaikutusten kanssa. 


Koutuansuon turvetuotantoalueen kuormituksen vaikutukset Iijoen pää-
 uoman vedenlaatuun jäävät hyvin vähäisiksi. Suolta tuleva kuormitus ei 
 yksinään käytännössä heikennä Iijoen pääuoman vedenlaatua lainkaan. 


Koutuansuon lisäksi Haapakosken ja Pahkakosken väliselle alueelle joh-
 detaan vedet Vapo Oy:n Iso-Pihlajasuolta sekä Turveruukki Oy:n Luisan-
 suolta, Ahvensuolta ja osittain Matkasuolta. Turvetuotantosoiden sekä ve-
 sistövaikutuksiltaan varsin yhteneväisten metsäojitusten yhteisvaikutus Ii-
 joen pääuoman vedenlaatuun sekä ekologiseen tilaan on yksittäistä turve-
 tuotantoaluetta suurempi. 


V a i ku t us   v e si s tö n   v i r ki s t ys k ä yt t ö ö n  


Pohjois-Koutuanjoella ei ole asutusta ja joella ei ole sellaisia virkistyskäyt-
 tömuotoja, joihin Koutuansuolta tulevalla kuormituksella olisi merkittävää 
 vaikutusta. Jatkossa kesäaikainen kuormitus edelleen pienenee tehostuvi-
 en vesiensuojelutoimien vuoksi. Koutuansuolta tuleva kuormitus ei yksi-
 nään juuri heikennä Iijoen pääuoman veden laatua, joten se ei aiheuta siel-
 lä merkittäviä virkistyskäyttöhaittoja. Pahkakosken yläaltaan alueella on 
 useita turvetuotantoalueita, jotka yhdessä vaikuttavat Iijoen vedenlaatuun 
 ja sitä kautta myös vesistön käyttöön.    


V a i ku t us  k a la s to o n  j a  k al a stu k s ee n  


Pohjois-Koutuanjoen ja Iijoen rakennetulla alaosalla lisääntyvä kalasto 
koostuu pääasiassa veden laadun muutoksia melko hyvin kestävistä ke-
vätkutuisista lajeista kuten hauki, ahven, lahna ja särki sekä pyyntikokoise-
na istutetusta kirjolohesta, joiden kantoihin hankkeen suorat haitalliset vai-
kutukset ovat vähäisiä. Talvikutuinen made kärsii kuormituksesta kevätku-
tuisia kalalajeja herkemmin. Kevätkutuisista kalalajeista vedenlaadun suh-
teen vaateliain on harjus, jota esiintyy Iijoen alaosalla lähinnä satunnaises-
ti. Turvetuotannon vesistövaikutukset voivat heikentää ainakin lohensu-
kuisten kalalajien menestymistä kuormitetussa vesistössä.  



(17)Suo- ja metsäojituksista tulevat valumavedet voivat haitata rapuja lähinnä 
 tukkimalla niiden hieno-jakoisia kiduksia sekä liettämällä suojakoloja. Iijoen 
 rakennetulla alaosalla esiintyy rapua satunnaisesti, mutta kanta ei ole ny-
 kyisin pyyntivahva. Koutuansuon turvetuotantoalueen aiheuttamalla kuor-
 mituksella ei arvioida olevan ratkaisevaa merkitystä ravun menestymiselle 
 Iijoessa.   


Koutuansuon aiheuttama ravinne- ja kiintoainekuormitus vaikuttaa osal-
 taan Iijoen veden laatuun. Iijoella lisääntyvän kuormituksen kalataloudelli-
 set haitat näkyvät selvimmin erilaisina kalastukseen ja kalojen käyttökel-
 poisuuteen liittyvinä haittoina, kuten veden tummuus, pyydysten likaantu-
 minen, kalojen makuvirheet ja pohjan liettyminen. Näitä kalastushaittoja on 
 esiintynyt Iijoella ilmeisesti jo pitkään ja niitä esiintyisi myös ilman Kou-
 tuansuon kuormitusta, joka kuitenkin osaltaan vahvistaa niitä. Käytännössä 
 Koutuansuon turvetuotantoalueen vaikutuksia ei voida täsmällisesti eritellä 
 muista samaan suuntaan vaikuttavista tekijöistä kuten maa- ja metsätalo-
 us, muut turvesuot ja asutus. 


Yksittäisten pienten turvetuotantoalueiden kalatalousvaikutukset ovat usein 
 marginaalisia, mutta suurehkot yksittäisten soiden tai vesistöalueen turve-
 tuotannon kokonaisvaikutus voi ylittää korvaus- tai kompensaatiotoimia 
 edellyttävän vaikutustason. Iijokeen Pahkakosken yläaltaan alueelle johde-
 taan Koutuansuon lisäksi useiden muiden turvetuotantoalueiden kuivatus-
 vesiä. Koutuansuon tuotantoalueen kuormituksen kalataloudellisten haitta-
 vaikutusten arvioidaan ylittävän kompensaatiotoimia edellyttävän vaikutus-
 tason.  


V a i ku t us  m a a pe r ään   ja   po h jav e t ee n  


Toiminta ei ennakolta arvioiden myöskään vaikuta pohjaveden laatuun tai 
 saatavuuteen, koska alueella tai sen läheisyydessä ei sijaitse luokiteltuja 
 pohjavesialueita, vedenottamoita tai kaivoja.  


I l ma a n  j ou t u vi e n  pä ä s tö je n  v a ik u tu s  


Tuotantoalueelta ympäristöön mahdollisesti leviävä pöly ei ole terveydelle 
 eikä ympäristölle vaarallista. Pöly voi satunnaisesti aiheuttaa pientä esteet-
 tistä haittaa tuotantoalueen reunoilla. Lähimpiin asuintaloihin tai kesämök-
 keihin ei tuotantoalueen kaukaisesta sijainnista johtuen voi aiheutua viihty-
 vyyshaittaa aiheuttavaa pölyämistä. 


M e l u n  j a  tä r i n än  v a ik u t uk s et   


Tuotannon ja liikenteen aiheuttamaa melua voidaan ajoittain havaita tuo-
 tantoalueen läheisyydessä. Melu ei ole jatkuvaa eikä rakennusten kaukai-
 sesta sijainnista johtuen voimakkaimmillaankaan ylitä annettuja melun oh-
 jearvoja (50/55 dB) asutuksen pihapiireissä.  


  M u u t   v aik u t uk s et  


Koutuansuon tuotannon jatkaminen ei aiheuta olennaisia muutoksia mai-
semaan.  



(18)TOIMINNAN JA SEN VAIKUTUSTEN TARKKAILU 


Hakija on toimittanut hakemuksen täydennyksenä esityksensä Koutuan-
 suon käyttö-, päästö- ja vaikutustarkkailuohjelmaksi. 


Pöly- tai melutarkkailu ei hakijan käsityksen mukaan asutuksen etäisyys 
 huomioon ottaen ole tarpeen.  


K ä yt t ö t a r k k a i l u  


K ä yt t ö p ä iv ä ki r j a  


Käyttöpäiväkirjaan merkitään seuraavat tiedot: 


– tuotantotoiminnan aloittaminen ja lopettaminen sekä tuotantopäivät        
 – ojitus-, kunnostus- ja tuotantotoiminnan eteneminen      


–  tuotantomenetelmä      


–  ojitusten yhteydessä tarkat kaivuajat ja -paikat       
 –  vesiensuojelurakenteiden valmistuminen, kunnon seuranta, havainnot 
 toimivuudesta sekä kaikki, myös väliaikaiset poikkeamat vesiensuojelu-


suunnitelmista       


–  laskeutusaltaiden ja sarkaojien lietesyvennysten tyhjentäminen       


–  ojastojen puhdistukset      


–  sadanta, lämpötila ja tuuli, jos niitä mitataan       
 –  pumppaamon asennus, käyttöaika, mahdolliset häiriöt      
 –  huomautukset, mm. rankkasateiden kestot ja seuraukset       


–  jätehuoltoon liittyvät toimet       


–  tiedot pölyn ja melun seurannasta (tuulitauot, valitukset jne.)       
 –  muut mahdolliset tapahtumat, joilla voi olla vaikutusta maaperään, vesis-
 tö- ja ilmakuormitukseen tai meluun. 


Käyttötarkkailua varten nimetään vastuuhenkilö, joka ilmoitetaan vuosittain 
 Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskukselle ja Yli-Iin kunnan  ympäristön-
 suojeluviranomaiselle. Tarvittaessa käyttöpäiväkirja esitetään valvoville vi-
 ranomaisille. Päiväkirja säilytetään niin kauan, kuin tuotantoa harjoitetaan. 


Päiväkirjamerkinnöistä tehdään vuosittain yhteenveto, joka toimitetaan 
 päästötarkkailuvuotena tarkkailua suorittavalle konsultille ja erikseen sovit-
 taessa Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskukselle. 


T e h on   ta rk k ai l u  


Koutuansuolla ei toteuteta vesienkäsittelyrakenteiden tehontarkkailua mit-
 tauksin. Rakenteiden tehoa arvioidaan silmämääräisten havaintojen, mm. 


pintavalutuskentän kunto, syvennyksiin ja altaisiin pidättyvän lietteen mää-
 rä, perusteella. 


P ä ä s tö t a rk k ai l u   


Tarkkailupiste 


Koutuansuon turvetuotantoalueelta lähtevän vedenlaatua tarkkaillaan ja 
virtaamaa mitataan pintavalutuskentän 1 alapuolisella mittapadolla.  



(19)Tarkkailun ajankohta 


Vedenlaatua tarkkaillaan noin kymmenen vuoden lupajaksoissa siten, että 
 tarkkailuvuosia on jakson aikana kaksi. Koutuansuo on päästötarkkailussa 
 vuosina 2006 ja 2010.  


Vesinäytteet otetaan päästötarkkailuvuosina kesällä kahden viikon välein 
 viikot 20–38 (15.5.–30.9.). Suolta purkautuva vesimäärä mitataan päästö-
 tarkkailuvuosina jatkuvatoimisin laittein. Virtaamanmittausjakso on 15.5.–


30.9. Muiden vuodenaikojen kuormituksen arviointiin käytetään ympärivuo-
 tisen tarkkailukohteiden tuloksia voimassa olevan Pohjois-Pohjanmaan 
 alueen turvetuotantosoiden käyttö- ja kuormitustarkkailuohjelman mukai-
 sesti. 


Näytteenotto ja analysointi 


Näytteet ottaa julkisen valvonnan alainen konsultti ympäristöviranomaisten 
 käyttämillä ja hyväksymillä menetelmillä. Näytteet ovat kertanäytteitä ja 
 niistä määritetään  kiintoaine,  kemiallinen hapenkulutus (CODMn),  koko-
 naistyppi ja kokonaisfosfori.  


Lisäksi kolme kertaa kesässä (kesä- heinä- ja elokuun ensimmäinen näy-
 tekerta) määritetään mineraaliravinteet, rauta ja pH. 


Poikkeustilanteiden tarkkailu 


Päästötarkkailuvuosina tuottajan edustaja ottaa näytteitä poikkeustilanteis-
 sa (ylivaluma, suolla tehtävät kunnostustoimet). Tulokset toimitetaan välit-
 tömästi konsultille ja niistä määritetään kiintoaine, kokonaistyppi, kokonais-
 fosfori ja kemiallinen hapenkulutus. 


Päästöjen laskenta 


Laskennassa veden laatutietoina käytetään aina Koutuansuon mitattuja 
 tietoja sekä virtaamatietona mitattua virtaamaa. Niinä vuosina, kun virtaa-
 maa ei mitata, käytetään laskennassa edustavien Pohjois-Pohjanmaan 
 pintavalutuskentällisten turvetuotantoalueiden mitattuja virtaamatietoja.  


Päästöt lasketaan sekä brutto- että nettoarvoina. Nettopäästöt lasketaan 
 käyttäen taustapitoisuuksina luonnontilaisen suon pitoisuuksia: kokonais-
 fosfori 20 µg/l, kokonaistyppi 500 µg/l ja kiintoaine 2 mg/l. Vaihtoehtoisesti 
 luonnonhuuhtouman arvona käytetään Lapiosuon–Ison Äijönsuon soiden-
 suojelualueella sijaitsevan Vitmaojan luonnontilaisen valuma-alueen tulok-
 sia. 


Koska Koutuansuolla päästöjä tarkkaillaan vain sulan veden aikana, alu-
een ympärivuotisen kuormituksen arvioinnissa käytetään edustavien ympä-
rivuotisten tarkkailukohteiden tuloksia. 



(20)V a i ku t us ta r k k ai lu  


V e s is t öt ark k ai l u  


Tarkkailupisteet 


Päästötarkkailuvuosina 2006 ja 2010 tarkkaillaan myös Koutuansuon pur-
 kuvesistön vedenlaatua ylä- ja alapuolisessa pisteessä. Koutuansuon ala-
 puolinen vesistötarkkailupiste sijaitsee Koutuanjoessa noin 4 kilometriä 
 suon alapuolella. Koutuansuon yläpuolella vedenlaatua tarkkaillaan Kou-
 tuanjärvessä. Piste on samalla valuma-alueella sijaitseva Palosuon turve-
 tuotantoalueen alapuolinen vesistötarkkailupiste. Koutuanjoen alapuolella 
 Iijoen Pahkakoskella vedenlaadun seuranta on vuosittaista. 


Näytteenotto ja analysointi 


Näytteet ottaa julkisen valvonnan alainen konsultti ympäristöviranomaisten 
 käyttämillä ja hyväksymillä menetelmillä seuraavasti: 


Näytteenottosyvyys on 1,0 m tai puolet kokonaissyvyydestä, mikäli ve-
 sisyvyys on alle 2,0 m.  


Näytepisteiltä otetaan neljä näytettä, joista ensimmäinen otetaan kevättul-
 van aikaan huhti–toukokuussa ja loput kolme heinä-, elo- ja syyskuussa. 


Päästö- ja vesistötarkkailunäytteet tulee ottaa samalla näytteenottokierrok-
 sella. 


Näytteistä määritetään  happi, sähkönjohtavuus, pH,  väri,  kokonaisfosfori,  
 fosfaattifosfori,  kokonaistyppi, nitraatti- ja nitriittitypen summa,  ammoni-
 umtyppi,   kiintoaine ja rauta sekä  a-klorofylli heinä–syyskuussa.  Lisäksi 
 määritetään kiintoaineen hehkutushäviö, jos kiintoainetta on yli 20 mg/l. 


Näytteenoton yhteydessä mitataan lämpötila ja näkösyvyys. 


R a p o r to i nt i  


Vesistö- ja päästötarkkailun tulokset toimitetaan välittömästi niiden valmis-
 tuttua tai viimeistään kahden viikon kuluttua näytteenotosta sähköpostilla 
 Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskukselle, Yli-Iin ympäristönsuojeluviran-
 omaiselle, Kemira Oyj:lle ja Vapo Oy:lle. Tulokset toimitetaan tarkkailujak-
 son päätyttyä myös paperitulosteena. Tulosteessa tulee näkyä tarkkailu-
 kauden edelliset tulokset. Päästötarkkailun tulokset tulee esittää havainnol-
 lisessa muodossa graafisesti. Poikkeavista tuloksista otetaan yhteyttä heti 
 Vapo Oy:n, Kemira Oyj:n sekä ympäristökeskukseen. Samoin ilmoitetaan 
 mahdolliset näytteenottajan havaitsemat vedenlaatuun vaikuttavat tekijät. 


Päästötiedot toimitetaan sähköisessä muodossa siirrettäväksi ympäristön-
 suojelun tietojärjestelmään. 


Päästö- ja vaikutustarkkailutulokset raportoidaan samassa raportissa, jos-
 sa tarkastellaan Koutuansuon kuormituksen vaikutusta Koutuanjokeen. 


Raportin tulee olla valmis tarkkailuvuotta seuraavan vuoden maaliskuun 
loppuun mennessä. Raportointi voidaan tehdä osana suurempaa kokonai-
suutta. Vuodesta 2006 lähtien tämän tarkkailun raportointi hoidetaan osa-
na turvetuottajien yhteistarkkailua, jolloin raportoinnissa noudatetaan sovit-



(21)tuja käytäntöjä ja esitystapoja. Iijoen alueella on voimassa yhteistarkkai-
 luohjelma vuoteen 2005. 


Tarkkailussa käytetään vahvistettuja standardeja tai muita Pohjois-
 Pohjanmaan ympäristökeskuksen hyväksymiä menetelmiä. 


Raportit lähetetään Kemira Oyj:lle, Vapo Oy Energialle, Pohjois-
 Pohjanmaan ympäristökeskukselle, Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskuk-
 selle ja Yli-Iin kunnan ympäristönsuojeluviranomaiselle. 


O h j e lm a n  v oi m as sa o l o  


Tämä tarkkailuohjelma on voimassa seuraavan lupajakson ajan. Ohjel-
 maan voidaan tehdä tarkennuksia sopimalla niistä tarkkailuvelvollisten, 
 Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen ja Kainuun työvoima- ja elinkei-
 nokeskuksen kesken. 


POIKKEUKSELLISET TILANTEET JA NIIHIN VARAUTUMINEN  


Turvetuotantotyön ajankohta, kuiva kesäkausi ja työn luonne aiheuttavat 
 ympäristölle paloturvallisuusriskin. Turvetuotantoalue on pelastustoimilain 
 tarkoittama kohde.  Sisäasiainministeriö on antanut ohjeen turvetuotanto-
 alueen paloturvallisuudesta. Ohje on uusittu viimeksi vuonna 2000. Oh-
 jeessa on määräykset mm. turvetuotantoalueen yleisjärjestelyistä, palotar-
 kastusten suorituksesta, turvetuotantoalueen turvallisuussuunnitelman 
 laadinnasta, tuotantohenkilöstön koulutuksesta sekä vaadittavasta sammu-
 tuskalustosta. 


Työmaille laaditaan vuosittain ohjeen mukainen turvallisuussuunnitelma. 


Suunnitelmista ja ohjeista annetaan koulutusta ja ne jaetaan työmaalla 
 toimivalle henkilöstölle ja yrittäjille. Työmaille on nimetty palo- ja pelastus-
 organisaatio, joka vastaa mahdollisen tulipalon alkusammutuksesta ja 
 muiden hätätilanteiden hoitamisesta. Työmailla on tarvittava alkusammu-
 tuskalusto ja ensiapuvälineistö sekä toiminta- ja ensiapuohjeet onnetto-
 muustilanteiden varalle.   


Paloviranomaisille toimitetaan vuosittain päivitetyt paloturvallisuussuunni-
 telmat. He tekevät ennen tuotantokauden alkua arviointi- ja tutustumis-
 käyntejä työmailla ja hyväksyvät työmaan palosuojeluvalmiuden. Viran-
 omaiset osallistuvat tuotantoyksiköiden palosuojelukoulutukseen ja harjoi-
 tusten pitämiseen.  


Koska lähin asutus sijaitsee kaukana tuotantoalueesta, ei alueella mahdol-
 lisesti varotoimista huolimatta syttyvä turvepalo aiheuttaisi välitöntä vaaraa 
 ympäristön ihmisille.  


Koutuansuolla ei ole sellaisia vesiensuojelurakenteita, jotka aiheuttaisivat 
erityistä riskiä ympäristölle. Pintavalutuskentän patorakenteen tai penkan 
pettäessä voisi normaalia suurempia kiintoaine- ja ravinnepitoisuuksia 
päästä alapuoliseen vesistöön. Tällainen häiriö on aina lyhytaikainen ja 
sen korjaustoimet ratkaistaan tapauskohtaisesti. Samoin pumppaamon 
häiriötilanteista aiheutuva haitta on pahimmillaankin vähäinen. Häiriötilan-
teista ei aina aiheudu lainkaan vaikutuksia tuotantoalueen ulkopuolelle. Ti-
lanteita pyritään ennaltaehkäisemään rakenteiden hoidolla, kunnon seu-
rannalla ja korjaustoimilla. 



(22)Ympäristöviranomaiset tarkastavat oman harkintansa mukaan työmaan 
 ympäristönhoidon tasoa sekä vesiensuojelurakenteita ja antavat tarkastuk-
 siin liittyen ohjeita ja velvoitteita. 


Koutuansuon turvetuotantoalueella on ympäristövahinkovakuutus.  


VAHINKOJA ESTÄVÄT TOIMENPITEET JA KORVAUKSET 


Koutuansuon vesien johtaminen esitetyn mukaisesti ylittää kompensaatio-
 toimia edellyttävän vaikutustason alapuolisessa vesistössä. Vaikutukset 
 ovat vähäisiä eikä niitä voida täsmällisesti eritellä muista samaan suuntaan 
 vaikuttavista tekijöistä kuten maa- ja metsätalous, muut turvesuot ja asu-
 tus. Hakija on esittänyt vähäiset kalataloushaitat kompensoitaviksi 50 eu-
 ron vuotuisella kalatalousmaksulla.  


Koutuansuon toiminta ei hakijan mukaan  aiheuta tilakohtaista korvattavaa 
 haittaa.  


LUPAHAKEMUKSEN KÄSITTELY 


L u p ah ak em u k se n  tä yd e n n yk s e t    


Hakemusta on 23.2.2004 täydennetty Koutuansuon turvetuotantoalueen 
 käyttö-, päästö- ja vaikutustarkkailuohjelmalla. 


L u p ah ak em u k se s ta  t i ed o tt am i n en  


Ympäristölupavirasto on antanut hakemuksen tiedoksi kuuluttamalla ympä-
 ristölupavirastossa sekä Yli-Iin  kunnassa 16.3.–15.4.2004 sekä erityistie-
 doksiantona asianosaisille. Kuulutuksen julkaisemisesta on lisäksi ilmoitet-
 tu 16.3.2004 sanomalehti Kalevassa. 


Ympäristölupavirasto on pyytänyt hakemuksen johdosta lausunnon Poh-
 jois-Pohjanmaan ympäristökeskukselta, Kainuun työvoima- ja elinkeino-
 keskukselta sekä Yli-Iin  kunnalta ja sen ympäristönsuojelu- ja terveyden-
 suojelu- ja kaavoitusviranomaiselta. 


L a u su nn ot


1. Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus  


Ympäristökeskuksen mukaan lupa voidaan myöntää. 


Ympäristökeskus on katsonut, että lupahakemuksessa ei ole tarkasteltu 
 turvetuotannon yhteisvaikutusta Maalismaan–Haapakosken alueella, mis-
 sä sijaitsee useita turvetuotantoalueita.  


Alueidenkäyttönäkökohdissa on esitetty, että alueeseen voidaan soveltaa 
maakuntakaavan yleistä suunnittelumääräystä. Alueelle ei ole laadittu 
asema- eikä yleiskaavoja. Alueidenkäytön osaston tiedossa ei ole aluetta 
koskevia maankäyttöhankkeita tai suunnitelmia. Muinaisjäännösten osalta 
olisi hyvä olla yhteydessä museovirastoon. 



(23)Iijoen turvetuotantoalueet on määrättävä ympäristönsuojelulain 46 §:n mu-
 kaan osallistumaan edelleen yhteistarkkailuun.  


Pintavalutuskentälle on johdettava vesiä mahdollisimman aikaisin keväällä 
 eikä tuotantoalueella saa aloittaa mitään turvetta irrottavaa toimintaa en-
 nen kuin vedet johdetaan kentälle. Jotta tulva-aikojenkin vesienkäsittely 
 parantuisi, on vähintään yksi patolaite asennettava laskeutusaltaiden ala-
 puolelle. 


Mikäli lupakaudella tehdään massansiirtoja, on niiden tekeminen vesien-
 suojelurakenteineen etukäteen hyväksytettävä  ympäristökeskuksella. 


Massansiirtoalueita  on mahdollisuuksien mukaan käytettävä vesiensuoje-
 lun tehostamiseen. 


Tuottaja on vastuussa tuotantoalueesta, kunnes alueelta ei enää tule sa-
 nottavaa kuormitusta tai kun alue siirtyy jälkikäyttöön. Tästä syystä  ve-
 siensuojelua tulee jatkaa, kunnes alue siirtyy jälkikäyttöön. Mikäli lupakau-
 den aikana tuotannosta poistuvilla alueilla aiotaan toteuttaa tuotantosuun-
 nitelmasta poikkeavia vesienjohtamisjärjestelyjä tai alue siirtyy uuteen 
 käyttöön, on siitä etukäteen ilmoitettava ympäristökeskukselle. 


Päiväkirjamerkinnöistä on tehtävä vuosittain kooste, joka on pyydettäessä 
 toimitettava ympäristökeskukseen. Koosteet on liitettävä lupamääräysten 
 tarkistamishakemuksen liitteeksi.  


Lupamääräysten tarkistamisen ajankohta tulee määrätä kaikille saman va-
 luma-alueen 61.12 tuotantoalueilla samaksi, esimerkiksi vuoden  2013 tai 
 2014 loppu. 


2. Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskus 


Työvoima- ja elinkeinokeskus on lausunut, että Pohjois-Koutuanjoen kalas-
 toa ei ole selvitetty, joten kalastukselle aiheutuvaa haittaa ei hakemuksen 
 perusteella voida arvioida. Koska Koutuansuo olisi ainoa Pohjois-
 Koutuanjoen alueen maksuvelvollinen, olisi kalatalousmaksun toimeenpa-
 nokustannus niin suuri, ettei maksun määrääminen ole kohtuullista. Kalata-
 loudellinen haitta on korvattava vesialueen omistajalle. 


Pohjois-Koutuanjoen  kalaston selvittämiseksi ja sille aiheutuvien haittojen 
 tarkemmaksi arvioimiseksi hankkeen kalataloudellisia vaikutuksia on tark-
 kailtava. 


3. Yli-Iin kunnan rakennus- ja valvontalautakunta 


Kunnan ympäristönsuojeluviranomaisella ei ole ollut huomauttamista asi-
 assa. 


4. Yli-Iin kunnan terveystarkastaja 


Terveystarkastaja on kunnan terveydenhoitoviranomaisena  vaatinut, että 
lupapäätöksessä tulisi kiinnittää erityistä huomiota vesiensuojelurakentei-
den asianmukaisuuteen ja toimivuuteen sekä niiden hoitovelvoitteisiin. 



(24)Tarkkailuohjelman tulisi olla esitettyä kattavampi, ainakin vuosittain tapah-
 tuva. 


M u i s t ut u ks e t   j a  m iel i pi t ee t  


3.  Etelä-Iin osakaskunta 


Kalastuskunta on katsonut, että nykyistä lupakäytäntöä Iijoella tulee muut-
 taa. Turvetuotanto, lupia ja niiden vaikutuksia on tarkasteltava kokonaisuu-
 tena, ei yksittäisinä alueina. 


Jokaisella suolla pitää olla mahdollisimman tehokkaat vesiensuojelutavat. 


Vesiensuojelutoimia ja niiden valvontaa on tehostettava ja toimista on il-
 moitettava myös Iijokisuulla.  


Mikäli haitallinen kehitys edelleen jatkuu ja kiihtyy, kalastuskunta esittää 
 haitankärsijänä turvetuotantoalueille vaatimuksen yhteisvastuullisista kor-
 vauksista. 


4. Karjalankylän  vesialueen  osakaskunta 


Osakaskunta  on vaatinut kalastushaittojen korvaamista vuotuisella 100 
 euron kalatalousmaksulla. 


H a k i ja n  ku u l em in en   ja   va s tin e  


Ympäristölupavirasto on 19.4.2004 varannut hakijalle tilaisuuden antaa 
 vastine lausuntojen, muistutusten ja mielipiteiden johdosta. Vastineessaan 
 19.5.2004 hakija on lausunut seuraavaa: 


1. Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus 
 Yhteistarkkailu 


Hakijan mielestä luvanhaltijoiden sijainnilla ja kuormituksen suuruudella on 
 merkitystä, kun harkitaan luvan haltijoiden määräämistä tarkkailemaan yh-
 dessä toimintojensa vaikutuksia.  Ympäristönsuojelulain  46 §:n tarkoitus 
 toteutuu, kun Kemiran Koutuansuon tarkkailu velvoitetaan toteutettavaksi 
 ja raportoitavaksi yhdessä Vapon, Turveruukin ja Kuiva-Turpeen vastaavi-
 en tarkkailujen kanssa. Ympäristöluvassa tulee tarkastella tarkkailuohjel-
 man riittävyyttä ensi sijassa lupakohtaisesti. Iijoen yhteistarkkailussa ei ole 
 saatu  lupakäsittelyyn tarvittavaa tietoa vesistövaikutuksista.  


Tarkkailuvuodet 


Tarkkailuvuosien osalta toiminnanharjoittajan on pystyttävä suunnittele-
maan toimintansa useamman vuoden päähän. Tarkkailu on koordinoitava 
ja rytmitettävä eri vesistöihin, jotta koko Pohjois-Suomen turvetuotannon 
tarkkailusta saadaan järkevä ja hallittu kokonaisuus. Koutuansuon ohjel-
massa kaikki esitetyt vuodet on tarkkaan harkittu, eikä ole syytä jättää vah-
vistamatta ohjelmia myös näiltä osin. Mikäli tarkkailua ei vahvisteta, on to-
dennäköistä, että Iijoen tarkkailu on yhtä kaaosta ja menee päällekkäin 
muiden vesistöalueiden kanssa. 



(25)Biologinen tarkkailu 


Iijoen  pääuomassa Maalismaan–Haapakosken alueella ei ole erityistä tur-
 vetuotannon keskittymää, jota voisi tarkkailla. Suot sijaitsevat useiden si-
 vuvesistöjen varrella eivätkä ole suuria. Iijoen pääuomaan ei ole suunnitel-
 tu biologista tarkkailua, mutta selvilläolovelvollisuus toteutuu vedenlaadun 
 seurannalla. 


Vesistömallitarkastelu 


Ympäristökeskuksen esittämä vesistömallitarkastelu ei ole sopiva velvoite-
 tarkkailuun. Mallitarkastelu on karkea eikä toisi lisäinformaatiota yksittäisen 
 tuotantoalueen eikä edes saman ojan varressa olevien tuotantoalueiden 
 kuormituksen tarkasteluun. Sen sijaan raportoinnissa on tarkasteltava Kou-
 tuansuon kuormituksen vaikutusta Koutuanjokeen, kuten ohjelmassa on 
 esitetty. 


Riittävyys ja päällekkäisyys 


Hakijan käsityksen mukaan turvetuottajien yhteistarkkailulla saadaan tietoa 
 turvetuotannon vesistövaikutuksista. Mahdollisessa tulevassa yhteistark-
 kailupohjelmassa tai muissa ohjelmissa turha päällekkäisyys näytteenotos-
 sa voidaan hyvin välttää ottamalla huomioon turvetuottajien tarkkailu. Tur-
 vetuotannon osalta nyt esitettyyn kokonaisuuteen lisätään suokohtaisia oh-
 jelmia vuoden 2006 alussa, kun yhteistarkkailuohjelma Iijoella päättyy. 


Esitetty turvetuottajien yhteistarkkailuohjelma täyttää ympäristönsuojelulain 
 5 §:n velvoitteen, ja ympäristökeskuksen vaatimus velvoittaa luvan saaja 
 yhteistarkkailuun, jonka tulevaisuudesta ei ole varmuutta, on perusteetto-
 mana hylättävä. 


2. Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskus 


Hakija on hyväksynyt esityksen korvauksen maksamisesta vesialueen 
 omistajille kalatalousmaksun sijasta.  


Ottaen huomioon alueella toteutettu tehostettu vesiensuojelu sekä jäljellä 
 oleva tuotantoaika hakija on pitänyt vaadittua tarkistamishakemuksen jät-
 töaikaa liian lyhyenä. Hakijan käsityksen mukaan sopiva ajankohta olisi 
 vuosi 2015.  


Työvoima- ja elinkeinokeskus on vaatinut kalataloustarkkailun tekemistä 
 sen hyväksymällä tavalla. Hakija on esittänyt kalataloustarkkailuna tiedus-
 telua Pohjois-Koutuanjoelle vuoden 2010 kalastusta koskevana. 


3. Yli-Iin kunnan rakennus- ja valvontalautakunta 


Kunnan ympäristönsuojeluviranomainen ei ole esittänyt vaatimuksia.



(26)4. Yli-Iin kunnan terveystarkastaja 


Kunnan terveydensuojeluviranomainen on vaatinut esitettyä kattavampaa 
 tarkkailuohjelmaa. Hakija on katsonut esittämänsä ohjelma niittäväksi.


5. Etelä-Iin osakaskunta 


Hakijan mukaan osakaskunnan alueet eivät kuulu Koutuansuon vaikutus-
 alueeseen; hankkeen vaikutukset eivät ulotu yli 50 kilometrin päässä Iijo-
 kisuulla neljän voimalaitoksen alapuolella sijaitseville muistuttajan vesialu-
 eille.  Turvetuotannon osuus Iijoen valuma-alueesta on vähäinen, eikä sen 
 vaikutuksia voida erottaa samaan suuntaan vaikuttavista moninkertaisti 
 laajemmalla alalla harjoitettavien toimintojen, kuten maa- ja metsätalouden 
 vaikutuksista. Turvetuotantoalueet varustetaan tehokkailla kiintoainetta ja 
 ravinteita poistavilla vesiensuojelurakenteilla. Muistuttajan esittämät Iijo-
 kisuulla havaitut vaikutukset johtuvat muusta syystä kuin turvetuotannosta.  


Y M P Ä R I S T Ö L U P A V I R A S T O N   R A T K A I S U  


YMPÄRISTÖLUPARATKAISU 


Ympäristölupavirasto myöntää Kemira Oyj:lle ympäristöluvan  turvetuotan-
 toon auma-alueet mukaan lukien 84,8 hehtaarin suuruisella alalla Yli-Iin 
 kunnassa  sijaitsevalla Koutuansuolla. Vedet johdetaan puhdistusjärjes-
 telmien ja laskuojaksi peratun metsäojan  kautta Pohjois-Koutuanjokeen, 
 joka laskee Iijoen Kaanperään. 


Kalataloudellisten haittojen kompensoimiseksi määrätään kalatalousmak-
 su. Ennalta arvioiden hankkeesta ei aiheudu muuta vesistöön tai sen käyt-
 töön kohdistuvaa vahinkoa. 


Luvan saajan on noudatettava jäljempää ilmeneviä lupamääräyksiä. 


LUPAMÄÄRÄYKSET 


M ä ä r ä yk s e t   pi la a ntu m i se n  eh k äi s em is e ks i  


P ä ä s tö t  pi n t av es i in   


1. Koutuansuon tuotantoalueen vedet on johdettava hakemuksen liitteinä 
 olevien piirustusten "Suunnitelmakartta" MK 1:10 000 sekä "Altaat 1 ja 2" 


MK 1:100 ja 1:500 mukaisesti sulan maan aikana pumppaamalla pintava-
lutuskentälle ja muuna aikana kolmen rinnakkaisen laskeutusaltaan kautta 
laskuojaan, josta ne laskevat Pohjois-Koutuanjokeen. Laskeutusaltaiden 
alapuolelle on tulva-aikojen vesiensuojelun tehostamiseksi rakennettava 
vähintään yksi patolaite Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen hyväk-
symällä tavalla 28.2.2005 mennessä. Vedet on johdettava pintavalutusken-
tälle mahdollisimman aikaisin keväällä, mitä ennen ei tuotantoalueella saa 
tehdä turvetta irrottavia toimia. 



(27)2. Sarkaojissa  on oltava lietesyvennykset, missä ne voidaan kaivaa tur-
 peeseen,  ja lietteenpidättimet. Tuotantoalueen ulkopuolisten alueiden on 
 oltava eristetyt tuotantoalueesta eristysojilla, jotka on varustettu lietesy-
 vennyksillä.  Turpeen lastauspaikan ja ojien väliin tulee jättää suojavyöhy-
 ke, jotta turvetta ei joudu ojiin.  


3. Vesiensuojelurakenteisiin saadaan ympäristökeskuksen hyväksymällä 
 tavalla tehdä sellaisia muutoksia, joilla ei ole haitallista vaikutusta yksityi-
 sen tai yleisen edun kannalta. 


Tuotantotoiminta on suunniteltava ja järjestettävä siten, että vesistökuormi-
 tus jää mahdollisimman vähäiseksi. 


4. Vesiensuojelurakenteet ja laitteet sekä laskuoja on pidettävä kunnossa 
 ja niiden toimivuus on tarkistettava säännöllisesti. Altaat ja syvennykset on 
 tyhjennettävä tarvittaessa, kuitenkin vähintään kerran vuodessa tuotanto-
 kauden päättyessä. Rakenteiden ja laitteiden toimivuudesta ja altaiden se-
 kä syvennysten tyhjennyksestä on annettava tarvittavat tiedot ympäristö-
 keskukselle. 


5. Massansiirtoja ja niihin liittyviä vesiensuojelurakenteita koskevat suunni-
 telmat on esitettävä ennakkoon Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen 
 hyväksyttäväksi. 


P ä ä s tö t  i lm a a n   


6. Tuotannossa on käytettävä mahdollisimman vähän turvepölyä aiheutta-
 via koneita ja laitteita. Tuotantotoimet sekä  turpeen varastointi ja  kuljetus 
 on suunniteltava ja ajoitettava niin, ettei pölyä  leviä tarpeettomasti ympä-
 ristöön.  


Turvetuotantoalueella on pölyävät tuotantotoimet keskeytettävä tuulen no-
 peuden ylittäessä 10 m/s. 


M e l u   j a   t är i n ä  


7. Kuntoonpano, turvetuotanto ja varastotoiminnot on järjestettävä niin, et-
 tä niistä ei aiheudu kohtuutonta melua. 


J ä t te e t  ja  n ii d en   käs i t te l y  j a  h yö d yn t ä m i n en  


8. Jätehuolto on järjestettävä kunnan jätehuoltomääräysten mukaisesti se-
 kä muutoinkin asianmukaisesti. Luvan saajan on pidettävä kirjaa toimin-
 nassa syntyvistä jätteistä. Ongelmajätteet on toimitettava vastaanottajalle, 
 jolla on lupa niiden vastaanottoon. Luovutettaessa ongelmajätteet on pa-
 kattava tiiviiseen ja jätteen vaaraominaisuuksilla merkittyyn pakkaukseen 
 sekä on laadittava siirtoasiakirja. 


V a r a s to int i  


9. Nestemäiset polttoaineet on säilytettävä kaksivaippaisissa säiliöissä tai 
muutoin varmistauduttava siitä, että polttoainetta ei pääse vuotota-
pauksissa maaperään tai vesistöön. Voiteluaineet ja jäteöljyt on säilytettä-
vä siten, että vuodot maaperään tai vesistöön on estetty. 



(28)H ä i r i öt il an t e et   ja   mu u t   p o ik ke u k se ll i se t   ti la n tee t  


10. Tuotantoalueen yhteyteen on rakennettava riittävä määrä paloaltaita si-
 ten, että alueella käytössä olevalla kalustolla voidaan tulta torjua kaikkialla 
 tuotantoalueella. Lisäksi alueella on oltava osoitettuna yksi ns. ehtymätön 
 vesilähde, josta tuotantokauden aikana saadaan sammutusvettä kaikissa 
 olosuhteissa. 


11. Toiminnan häiriötilanteista, mukaan lukien pumppaamot ja niiden ai-
 kaisista poikkeuksellisista vesien johtamisjärjestelyistä on viipymättä ilmoi-
 tettava Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskukselle ja Yli-Iin kunnan  ympä-
 ristönsuojeluviranomaiselle sekä tarvittaessa järjestettävä niiden edellyttä-
 mä tarkkailu. 


T o i mi nn an   lo p et t am i n en  


12. Mikäli lupakauden aikana tuotannosta poistuvilla alueilla tehdään tuo-
 tantosuunnitelmasta poikkeavia jälkihoitotoimiin liittyviä vesienjohtamisjär-
 jestelyjä tai alue siirtyy jälkikäyttöön, on niistä ennakolta ilmoitettava Poh-
 jois-Pohjanmaan ympäristökeskukselle. Tuotannosta poistuvien lohkojen 
 vesiensuojelutoimia on jatkettava, kunnes toiminta ei enää sanottavasti ai-
 heuta vesistökuormitusta, ja ainakin kaksi vuotta toiminnan lopettamisen 
 jälkeen. 


13. Toiminnanharjoittajan on hyvissä ajoin, viimeistään kuusi kuukautta 
 ennen toiminnan lopettamista, esitettävä ympäristölupaviraston hyväksyt-
 täväksi yksityiskohtainen suunnitelma toiminnan lopettamisen edellyttämis-
 tä ympäristönsuojelua koskevista toimista ja tuotantoalueen jälkihoidosta. 


Hakemukseen on liitettävä esitys toiminnan lopettamisen jälkeisestä tark-
 kailusta sekä esitys toiminnan päättymisen jälkeen mahdollisesti aiheutuvi-
 en vahinkojen korvaamisesta. 


Vastaava suunnitelma on esitettävä myös, jos lupakauden aikana huomat-
 tava osa alueesta on poistunut tuotannosta ja kyseisellä alueella tehdään 
 muutoksia vesienjohtamis- ja vesiensuojelujärjestelyihin. 


T a r k ka il u-   j a  r ap o rt o i nt i mä ärä ys    


14. Luvan saajan on oltava selvillä toimintansa aiheuttamasta kuormituk-
 sesta ja sen vaikutuksista ympäristöön. Käyttö- ja päästötarkkailu sekä ra-
 portointi ja laadunvarmistus on järjestettävä tämän päätöksen liitteen 2 
 mukaisesti.  


Käyttö- ja päästötarkkailuohjelmaa ja raportointia voidaan päätöksen lain-
 voimaisuudesta huolimatta muuttaa ympäristölupaviraston hyväksymällä 
 tavalla. Ympäristökeskus voi lisäksi tarkentaa käyttö- ja päästötarkkailuoh-
 jelmaa havaintoaikojen ja -paikkojen sekä mittausten, määritysten ja rapor-
 toinnin osalta. 


Vaikutustarkkailun vesistötarkkailu on tehtävä Pohjois-Pohjanmaan ympä-
 ristökeskuksen määräämällä tavalla.  


Kalataloustarkkailu on tehtävä Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskuksen 
määräämällä tavalla. 
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